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POUŽITÉ SYMBOLY

௠ součinitel přestupu tepla 1. proudu [W/m2K]ߙ

௠,௩,௟,௚ součinitel přestupu tepla 2. proudu [W/m2K]ߙ

tloušťka desky [m] ߜ

součinitel místních ztrát [1] ߦ

tepelná vodivost [W/mK] ߣ

kinematická viskozita mléka [m2/s] ߥ

hustota proudícího média [kg/m3] ߩ

velikost teplosměnné plochy [m2] ܣ

ܾ pracovní šířka desky [m]

ܿ měrná tepelná kapacita média [J/kgK]

ܿ௠ měrné teplo mléka [J/kgK]

௘௞ ekvivalentní průměr desky [m]ܦ

ℎ vzdálenost mezi deskami [m]

݇ součinitel prostupu tepla [W/m2K]

݇ூ součinitel prostupu tepla 1. sekce pasterizační jednotky [W/m2K]

݇ூூ součinitel prostupu tepla 2. sekce pasterizační jednotky [W/m2K]

݇ூூூ součinitel prostupu tepla 3. sekce pasterizační jednotky [W/m2K]

݇ூ௏ součinitel prostupu tepla 4. sekce pasterizační jednotky [W/m2K]

݇௏ součinitel prostupu tepla 5. sekce pasterizační jednotky [W/m2K]

݇௜ zvolený součinitel prostupu tepla v dané sekci [W/m2K]

݈ pracovní výška zvolené deky [m]

݈௣ výparné teplo páry [J/kg]

݈௩ výparné teplo vody v mléce [J/kg]

hmotnostní průtok [kg/s] ܯ̇

௉ potřebné množství páry [kg/s]ܯ̇
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 ௏ množství odpařené vody [kg/s]ܯ̇

௠଴ původní množství mléka před zahuštěním [kg/s]ܯ̇

݉ hmotnost média [kg]

݉ே஺்ெ hmotnost natučněného mléka [kg]

݉ை஽ௌ் hmotnost odstředěného mléka [kg]

݉ௌெ hmotnost smetany [kg]

݉௏௒௉ vypočítaný počet kanálů [1]

݉௭ zvolený počet kanálů [1]

Prandtlovo číslo [1] ݎܲ

ܲ celkový tlakový spád [Pa]

ூܲ tlakový spád v 1. regenerační sekci pasterizační jednotky [Pa]

ூܲூ tlakový spád v 2. regenerační sekci pasterizační jednotky [Pa]

ூܲூூ tlakový spád v pasterizační sekci [Pa]

ூܲ௏ tlakový spád v 1. chladící sekci pasterizační jednotky [Pa]

௅ܲ tlakový součinitel [1]

௏ܲ tlakový spád v 2. chladící sekci pasterizační jednotky [Pa]

௜ܲ tlakový spád v dané sekci [Pa]

௭ܲ tlakové ztráty [Pa]

ቀ ௉ೝ
௉ೝೞ

ቁ
଴,ଶହ

velikost neizotermního faktoru [1]

ܳ teplo [J]

ܴ݁ Reynoldsovo číslo [1]

ூܵ teplosměnná plocha 1. sekce pasterizační jednotky [m2]

ூܵூ teplosměnná plocha 2. sekce pasterizační jednotky [m2]

ூܵூூ teplosměnná plocha 3. sekce pasterizační jednotky [m2]

ூܵ௏ teplosměnná plocha 4. sekce pasterizační jednotky [m2]

ܵ௏ teplosměnná plocha 5. sekce pasterizační jednotky [m2]
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௜ܵ teplosměnná plocha sekce [m2]

ூ simplex podobnosti 1. sekce pasterizační jednotky [1]ݏ

ூூ simplex podobnosti 2. sekce pasterizační jednotky [1]ݏ

ூூூ simplex podobnosti 3. sekce pasterizační jednotky [1]ݏ

ூ௏ simplex podobnosti 4. sekce pasterizační jednotky [1]ݏ

௏ simplex podobnosti 5. sekce pasterizační jednotky [1]ݏ

௜ simplex podobnosti dané sekce [1]ݏ

ଶܶ teplota mléka vstupujícího do 2. regenerační sekce [°C]

ଷܶ teplota mléka vystupujícího z 2. regenerační sekce [°C]

ସܶ teplota pasterizace [°C]

଺ܶ teplota mléka vstupujícího do 1. sekce chlazení [°C]

଻ܶ teplota mléka vystupujícího z 1. sekce chlazení [°C]

଼ܶ teplota mléka vystupujícího z 2. sekce chlazení [°C]

௉ܶ teplota topné páry [°C]

௏ܶௌ்௎௉ vstupní teplota mléka [°C]

ܶ௏Ýௌ்௎௉ výstupní teplota mléka [°C]

௚ܶ
ଵ vstupní teplota horké vody [°C]

௚ܶ
ଶ výstupní teplota horké vody [°C]

௟ܶ
ଵ vstupní teplota ledové vody [°C]

௟ܶ
ଶ výstupní teplota ledové vody [°C]

௩ܶ
ଵ vstupní teplota studené vody [°C]

௩ܶ
ଶ výstupní teplota studené vody [°C]

∆ܶ rozdíl teplot [°C]

∆ ூܶ střední teplotní diference 1. sekce pasterizační jednotky [°C]

∆ ூܶூ střední teplotní diference 2. sekce pasterizační jednotky [°C]

teplota [°C] ݐ

rychlost mléka v příslušné sekci [m/s] ݑ
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തݑ střední průtočná rychlost [m/s]

ത௠ skutečná rychlost mléka [m/s]ݑ

ܸ̇ objemový průtok [m3/s]

଴ obsah sušiny v mléce před zahuštěním [% hm.]ݔ

ଵ obsah sušiny v zahuštěném mléce [% hm.]ݔ

௙ obsah tuku v mléce [% hm.]ݔ

obsah tuku v odstředěném mléce [% hm.] ܶܵܦܱ_݂ݔ

௙_ே஺்ெ obsah tuku v natučněném mléce [% hm.]ݔ

௙_ௌெ obsah tuku ve smetaně [% hm.]ݔ
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1 ÚVOD

Se vzrůstajícím množstvím veganů a zároveň lidí, kterým způsobuje konzumace kravského

mléka (též ovčího, kozího) a z něj vyrobených produktů zdravotní komplikace různé míry a

charakteru, zvyšují se požadavky a nároky na potraviny, které nejsou živočišného původu,

popř. neobsahují – pro některé jedince – dráždivé složky, jako jsou kasein (mléčná bílkovina),

laktóza (mléčný cukr) atp. Neschopnost jedince tento mléčný cukr natrávit v důsledku

absence enzymu laktázy je označována jako laktózová intolerance a celosvětově se jedná o

velice rozšířený jev [1]. Avšak právě jogurty (resp. jejich rostlinné alternativy) jsou velmi

vyhledávanou potravinou i pro lidi s těmito dietními omezeními, a to především pro svůj

obsah probiotických kultur, které příznivě ovlivňují trávení a funkci lidského zažívacího

traktu [1].

Cílem práce je shrnout metody odstraňování laktózy z mléčných výrobků, a to za účelem

zisku produktu se sníženým obsahem laktózy, popř. produktu bezlaktózového

(viz kapitola 3.1), a zároveň nastínit postup výroby rostlinných alternativ. Na základě těchto

informací pak navrhnout výrobu rostlinné alternativy jogurtu z kokosového mléka a výrobu

jogurtu z hydrolyzovaného mléka pro fiktivní výrobnu mléčných výrobků, která rozšiřuje svůj

stávající sortiment za účelem uspokojení potřeb zákazníka.

Dostupnost kokosových jogurtů není na českém trhu příliš velká – v běžných obchodních

řetězcích se téměř nevyskytují. Ze všech rostlinných alternativ jsou nejrozšířenější jogurty

sójové. K dispozici jsou také rýžové a mandlové alternativy. Nicméně sója a mandle se řadí

mezi běžné alergeny [2]. A proto je cílem fiktivní výrobny produkovat čistě kokosové jogurty,

jelikož riziko alergické reakce – popř. intolerance – je velmi nízké a není v běžné populaci

časté [3]. Kokos je zároveň surovina rostlinného původu, a proto je vhodná též pro zmiňované

vegany.

Pojmem kokosový jogurt je myšlen takový produkt, který neobsahuje žádnou sóju a jiné

alergenní složky. Velice časté jsou totiž sójové jogurty, které obsahují pouze určité procento

kokosového krému a jsou v názvu označovány jako kokosové, což může být značně matoucí.

Z hlediska legislativy nelze tyto rostlinné alternativy označovat jako jogurty (viz kapitola

3.1), avšak v rámci této práce jsou produkty z kokosového mléka s přídavkem probiotických

kultur takto nazývány.

[…]


mléka za 1 kg a výši investic. Obrázky 13, 14 a 15 vyjadřují závislost NPV na těchto

vybraných parametrech.

Obrázek 13 Citlivostní analýza – cena produktu
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Obrázek 14 Citlivostní analýza – cena odstředěného mléka

Obrázek 15 Citlivostní analýza - investice
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8.2 Jogurty z kokosového mléka

Citlivostní analýza se zaměřuje na 3 parametry, a to jest cenu produktu, cenu odstředěného

mléka za 1 kg a výši investic. Obrázky 16, 17 a 18 vyjadřují závislost NPV na těchto

vybraných parametrech.

Obrázek 16 Citlivostní analýza – cena produktu
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Obrázek 17 Citlivostní analýza – cena kokosového mléka

Obrázek 18 Citlivostní analýza - investice
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9 ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byl navržen postup výroby jogurtů z hydrolyzovaného mléka a

jogurtů rostlinných z mléka kokosového pro stávající fiktivní výrobnu mléčných produktů, a

to včetně PFD schématu, hmotnostních a entalpických bilancí, ekonomické studie a citlivostní

analýzy. K rozšíření sortimentu výrobků došlo na základě rostoucího trendu veganství a

rostoucího výskytu jedinců, kterým mléčný cukr laktóza způsobuje zdravotní komplikace.

Cílem výrobny je dodávat tyto produkty také do menších obchodních řetězců.

Při návrhu výrobní linky na jogurty z hydrolyzovaného mléka se vycházelo z požadavků

investora a zároveň majitele výrobny, a tedy že výrobna disponuje prostory pro rozšíření

výroby (výrobní hala i sklad). Výrobna má dostatečnou rezervu na energetických zdrojích,

nemá však dostatek chladicího výkonu na chlazení jednotlivých tanků, a to tanků se studenou

a ledovou vodou, která je využívána v rámci pasterizační jednotky, a také tanku, ve kterém

probíhá hydrolýza mléka a fermentace. Kotelna výrobny plně dostačuje. Kapacita na

odstředivce je vyhovující, a tedy denní zásoba odstředěného mléka a smetany je

předimenzovaná. Součástí výrobní linky je také nová pasterizační jednotka a odparka

s klesajícím filmem, včetně výroby páry pro tuto odparku, jelikož výrobna nedisponuje

dostatečně nadimenzovanou stávající pasterizační jednotkou a odparkou s klesajícím filmem.

Doba životnosti projektu je 35 let. Výrobní linku lze rozdělit na následující části –

natučňovací část, pasterizační část, zahušťovací část, hydrolyzační a fermentační část a část

balicí a paletizační.

Dle ekonomické analýzy projektu (jogurty z hydrolyzovaného mléka) je prostá doba

návratnosti 5,47 let, návratnost investice 14,74 %, čistá současná hodnota (NPV)

5 665 391,27 Kč, vnitřní výnosové procento 18,90 % a vnitřní výnosové procento vlastních

zdrojů 23,89 %. Dle ekonomické studie je projekt ziskový.

Výsledná cena produktu je 28 Kč za kus. Ročně se vyprodukuje 122 200 kelímků jogurtu

o objemu 0,215 l. Ve srovnání s cenami běžně dostupných jogurtů s nízkým obsahem laktózy

či bezlaktózovými (viz kapitola 4) se jedná o cenu vyšší. Vysoká cena může být způsobena

tím, že v rámci rozšiřování výroby je nezbytné zakoupit novou pasterizační jednotku a novou

odparku s klesajícím filmem, náklady na jejich pořízení jsou značně vysoké. V rámci rozšíření

výroby je zakoupen nový homogenizátor, jehož pořízení též zvyšuje fixní kapitálové

investice. Cenu lze snížit např. uvažováním nižší projektové rezervy, popř. oběžné kapitálové
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investice a distribuci dotovat ze stávajících finančních zdrojů výrobny. Pokud by nebylo nutné

pořizovat novou pasterizační jednotku a odparku s klesajícím filmem, cena jogurtu by klesla

na 20,20 Kč. Za tuto cenu je již produkt podstatně konkurenceschopnější.

Při návrhu výrobní linky na rostlinné jogurty z mléka kokosového se vycházelo z požadavků

investora a zároveň majitele výrobny, a tedy že výrobna disponuje prostory pro rozšíření

výroby (výrobní hala i sklad). Výrobna nemá dostatek chladicího výkonu na chlazení tanku.

Doba životnosti projektu je 35 let. Výrobní linku lze rozdělit na následující části – v první

části dochází k výrobě samotného kokosového jogurtu, následuje balicí a paletizační část.

Nároky na mléko rostlinného původu nejsou tak markantní jako v případě kravského mléka,

což značně zjednodušuje celý proces výroby.

Dle ekonomické analýzy projektu (jogurty z kokosového mléka) je prostá doba návratnosti

5,26 let, návratnost investice 15,48 %, čistá současná hodnota (NPV) 1 427 720,68 Kč, vnitřní

výnosové procento 19,57 % a vnitřní výnosové procento vlastních zdrojů 31,05 %. Dle

ekonomické studie je projekt ziskový.

Výsledná cena produktu je 31 Kč za kus. Ročně se vyprodukuje 182 000 kelímků jogurtu

o objemu 0,215 l. Tento výrobek je ve srovnání s ostatními produkty dostupnými na českém

trhu (viz kapitola 4) konkurenceschopný.
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11 SEZNAM PŘÍLOH

(P1) PFD schéma výrobní linky – hydrolyzované jogurty (DP_MH_HYD_schema)

(P2) PFD schéma výrobní linky – kokosové jogurty (DP_MH_KOK_schema)

(P3) Výpočty – hydrolyzované jogurty (DP_MH_HYD_vypocty.xlsx)

(P4) Výpočty – kokosové jogurty (DP_MH_KOK_vypocty.xlsx)