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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výroba potravinářských produktů s nízkým podílem laktózy
Jméno autora: Martina Hladíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ačkoliv hlavní náplní práce je typická inženýrská projekční úloha, studentka si musela osvojit navíc další znalosti z oblasti
chemie potravin a chemie mléka. Z tohoto důvodu hodnotím zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru, studentka splnila všechny body zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k řešení všech bodů velmi aktivně a samostatně, dosažené výsledky průběžně konzultovala a byla
vždy na konzultace řádně připravena. Studentka k řešení práce přistupovala s obrovským zájmem a elánem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou. Studentka v práci dostatečně prokázala schopnost práce s odbornou
literaturou k doplnění znalostí a schopnost samostatně řešit zadaný typický inženýrský problém ve stavu
technickoekonomické studie, čímž prokázala schopnost aplikovat znalosti získané studiem i schopnost samostatně řešit
zadané inženýrské problémy. Studentka si také musela osvojit další znalosti z oblasti chemie potravin, organické chemie a
chemie mléka.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografickou i jazykovou úroveň práce hodnotím jako výbornou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka ve své práci použila 53 odkazů na literární zdroje. Jednalo se zejména o zahraniční (ale i tuzemské) odborné
články a knihy. Studentka tak prokázala schopnost práce s literárními zdroji. Uvedené zdroje byly relevantní vzhledem
k danému tématu. Převzaté informace jsou v práci řádně citovány. Bibliografické citace jsou v souladu citačními zvyklostmi
a normami.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka sepsala diplomovou práci na téma Výroba potravinářských produktů s nízkým podílem laktózy. Práce je
v rozsahu 86 stran textu, 18 obrázků, 24 tabulek a obsahuje 4 přílohy.
Práce obsahuje literární a částečně i patentovou rešerši zaměřenou na možnosti odstraňování laktózy z mléka
jakožto suroviny za účelem produkce výrobků s nízkým či nulovým podílem laktózy. Zvoleným produktem je jogurt,
kde studentka detailně popisuje výrobu jogurtu s nízkým podílem laktózy zvolenou metodou eliminace laktózy a
dále také podobného výrobku vyráběné z nemléčné suroviny (nemléčný jogurt z kokosového mléka). Obě varianty
pak prezentuje v PFD schématech, provedla hmotové a energetické bilance, průzkum trhu a ekonomické
vyhodnocení navržených variant včetně citlivostní analýzy. Převzaté informace jsou v práci řádně citovány a na
použité prameny se autorka v práci řádně odkazuje.
Práce je dle mého názoru velmi kvalitní a je psána čtivě, přehledně. Studentka přistupovala k řešení práce s velkým
zájmem, samostatně a aktivně. Z hlediska odborné stránky práce nemám žádné připomínky. Jednalo se o typickou
inženýrskou projekční úlohu, kde studentka jasně prokázala schopnost aplikovat znalosti a samostatně řešit zadaný
inženýrský problém. Navíc si musela osvojit další znalosti z oblasti organické chemie, chemie potravin a chemie
mléka.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.2.2019 Podpis: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D., v.r.